
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
<9. №

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в ста­
тью 3 Закона Иркутской обла­
сти «Об административной от­
ветственности за отдельные 
правонарушения в сфере охра­
ны общественного порядка в 
Иркутской области»

В соответствии со статьей 75 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в ста­
тью 3 Закона Иркутской области «Об административной ответственности 
за отдельные правонарушения в сфере охраны общественного порядка в 
Иркутской области».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области 
Ерощенко С.В. для обнародования.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:



ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 3 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБ­
ЛАСТИ «ОБ АДМИНИСТРАТИВНОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ОТ­
ДЕЛЬНЫЕ ПРАВОНАРУШЕНИЯ В СФЕРЕ ОХРАНЫ ОБЩЕСТВЕННО­
ГО ПОРЯДКА В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в статью 3 Закона Иркутской области от 12 ноября 2007 года 
№ 107-оз «Об административной ответственности за отдельные правона­
рушения в сфере охраны общественного порядка в Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2007, № 35, 
т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, 
№ 22, т. 1; 2011, № 35, т. 1) следующие изменения:

1) дополнить частями 11 -  I4 следующего содержания:
«1'. Нарушение общественного порядка, выразившееся в совершении 

действий, нарушающих тишину и покой граждан в многоквартирных до­
мах с 7-00 часов до 23-00 часов, за исключением проведения строительно­
монтажных работ, проведения аварийных и спасательных работ, а также 
других неотложных работ, необходимых для обеспечения безопасности 
граждан либо функционирования объектов жизнеобеспечения населения, 
если указанные действия не влекут административной ответственности за 
административные правонарушения, предусмотренные частями 1 и 
I3 настоящей статьи, -

влечет предупреждение или наложение административного штрафа 
на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц -  
от пятисот до одной тысячи рублей; на юридических лиц -  от одной тыся­
чи до двух тысяч рублей.

I2. Нарушение общественного порядка, выразившееся в совершении 
действий, нарушающих тишину и покой граждан в многоквартирных до­
мах в воскресные и нерабочие праздничные дни с 7-00 часов до 23-00 ча­
сов, за исключением проведения аварийных и спасательных работ, а также 
других неотложных работ, необходимых для обеспечения безопасности 
граждан либо функционирования объектов жизнеобеспечения населения, -  

влечет предупреждение или наложение административного штрафа 
на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей, на должностных 
лиц -  от одной тысячи до двух тысяч рублей; на юридических лиц -  от 
двух тысяч до трех тысяч рублей.



2

13. Нарушение общественного порядка, выразившееся в проведении 
строительно-монтажных работ в многоквартирных домах с 21-00 часа до 
23-00 часов, -

влечет предупреждение или наложение административного штрафа 
на граждан в размере от ста до пятисот рублей, на должностных лиц -  от 
одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей; на юридических лиц -  от 
двух тысяч до трех тысяч рублей.

14. Нарушение общественного порядка, выразившееся в использова­
нии на повышенной громкости телевизоров, радиоприемников, иных зву­
ковоспроизводящих аппаратур и звукоусиливающих технических средств, 
в том числе установленных на транспортных средствах, балконах или под­
оконниках, нарушающее тишину и покой граждан, проживающих в жилых 
помещениях, если указанные действия не влекут административной ответ­
ственности за административные правонарушения, предусмотренные ча- 
стями 1 -  1 настоящей статьи, -

влечет предупреждение или наложение административного штрафа 
на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей; на должностных 
лиц -  от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей; на юридических 
лиц -  от двух тысяч до пяти тысяч рублей.»;

2) в части 2:
в абзаце первом слова «за правонарушение, предусмотренное ча­

стью 1» заменить словами «за правонарушения, предусмотренные частя­
ми 1 -  I4»;

абзац второй изложить в следующей редакции:
«влекут наложение административного штрафа на граждан в размере 

от одной тысячи до двух тысяч рублей; на должностных лиц -  от трех ты­
сяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц -  от пяти тысяч до ше­
сти тысяч рублей.»;

3) дополнить примечанием следующего содержания:
«Примечание. Положения частей I 1 -  I4 настоящей статьи не рас­

пространяются на действия, вызывающие шум, обусловленный естествен­
ными и (или) случайными действиями; обычной жизнедеятельностью лю­
дей (выполнением гражданами каких-либо бытовых работ; проведением 
ручных погрузочно-разгрузочных работ; резким закрытием дверей при от­
сутствии доводчика и т.д.); профессиональной, индивидуальной, предпри­
нимательской, творческой деятельностью граждан, при условии, если это 
не нарушает права и законные интересы других граждан, а также требова­
ния, которым должно отвечать жилое помещение; подачей звуковых сиг­
налов и срабатыванием звуковой охранной и аварийной сигнализации; 
проведением публичных мероприятий (демонстраций, митингов, шествий, 
пикетирований либо в различных сочетаниях этих форм акции) и исполь­
зованием при их проведении звукоусиливающих технических средств 
(аудио-, видеоустановки и другие устройства) с уровнем звука, соответ­
ствующим стандартам и нормам, установленным в Российской Федерации;



3

проведением богослужений, других религиозных обрядов и церемоний в 
рамках канонических требований соответствующих конфессий.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по­
сле дня его официального опубликования.

Г убернатор 
Иркутской области

г. Иркутск
«28 » декабря 20 

№ 153-03


